
·-

• 

• 

{fj(Mnânia 

Ji1Jz1&ent/ '6iu'ltttJCU: rjb ..!/dentitaţii ../J.Qmna!e 

Ordin Nr . ...... ::0.J.3. ...... din ..... &9.f'. . .f.:: .... 2019 

I 
în conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea 

nr.182/2000 privind protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 1504/26.03.2019 a Comisiei Naţionale a 
Muzeelor şi Colecţiilor; 

în temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/201 O privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii şi Identităţii Naţionale, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

Ministrul Culturii şi Identităţii Naţionale emite următorul: 

O R D I N  

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, un bun cultural mobil cu semnificaţie 

artistică în categoria juridică Tezaur, aflat în patrimoniul Muzeului Naţional Peleş, prevăzute în 
Anexa care face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoştinţă 
a prevederilor prezentului Ordin Muzeului Naţional Peleş, în vederea punerii în aplicare . 

Valer Daniel B REAZ 

Ministrul C 

Nr. exemplare 1/_3 



• • 

Anexa la O.M.C.l.N. cA.fJ. din .t!:J.0!'_2a/9 

Fişa standard 

a unui bun cultural mobil cu semnificaţie artistică, clasat în categoria juridică Tezaur, 

Nr. Denumirea bunului Autor(i), atelier, 
Crt. cultural. marc.li, 

şcoală.atribuire 
�Qă..caz) . 

r--:...a · '· � 
!11 I (1.11 YI • :_ ,(i.21 ',.& 

Pictură K;mon\oghl�l 

R; . ""' ·.;."1, I '': -�'// 

1. 

aflat în patrimoniul Muzeului Naţional Peleş 

Titlul sau tema 
(dacă este cazul). 

(1.3) 

Material, tehnid, dimensiuni 
(eventual dimensiunile suportu­
lui) şi alţi parametrl de identifi­
care (după caz) 

(1.4) 
ulei pe pânză, lemn stucat, aurit 
dimensiuni: 91x79cm 
; nr. inv. 12902/P621 

Data, anul 
fabricaţi­

ei(dupăicaz). 

(l.S) 

1898 

Observaţii(documente de referinţă, 
antecedente, starea de conservare, 

cantitate, date speciale-prezenţa 
semnăturilor, inscripţionărilor, 

mărcilor, ş.a.). 
(1.6) 

Stare bună de conservare - Bună 



• 

• 

MINISTERUL CULTURII SI 
I DENTITĂTI I NATIONALE 

DIRECŢIA PATRIMONIU CULTURAL 

Nr. 1504/26.03.2019 

COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

�w� 
romania2019.eu 
��IQ�°"""'"{-

În şedinţa din data de 26.03.2019, în urma analizării Rapoartelor de expertiză şi 
a documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor a hotărât 
clasarea în patrimoniul cultural naţional mobil, a unui bun cultural cu semnificaţie 
artistică în categoria juridică Tezaur, aflat în patrimoniul Muzeului Naţional Peleş. 

Bd. Unlrtl nr. 22, Sector3, Bucure�tl 

Tel.:021.222.91.35 

"""""1llwL 

r-Târnoveanu 

PREŞEDIN"C COM� IA NAŢIONALĂ A 

MUZE LOR ŞI COLECŢIILOR 

Nr. exemplare 1 /2 


	0001
	0003
	0005

